
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  

13.7.2017 
 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ: 7937/76628 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Αrysta LifeScience Benelux Sprl 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια της Arysta LifeScience Eλλάς Α.Ε.)  
FAX: 210 92 12 090  Ριζαρείου 16 15233 Χαλάνδρι 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο: 

M.Γάσπαρη 
210 92 87 250 

  

e-mail: mgaspari@minagric.gr    
    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) AGRIZEB 80 WP (δ.ο. mancozeb 2.5% β/ο) ως προς το φάσμα δράσης, τις ειδικές 

συνθήκες υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί, τα στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους, το χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και σποράς/φύτευσης 

προστατευόμενης καλλιέργειας, τις δηλώσεις προφύλαξης και την τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή». 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 34 και 45 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τη με αριθμό 60274 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του πανομοιότυπου 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος DITHANE M-45 80 WP, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τη με αριθμό πρωτ. 1606/16641/14.02.2017 (ΦΕΚ 629/Β/01.03.2017) Απόφαση 
Μεταβίβασης του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: 
Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 
Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους 
Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

5. Την με αριθμό πρωτ.10515/114680/14-10-2016  αίτηση της εταιρείας   
 
¨ 
 
 
 
 
 

mailto:mgaspari@minagric.gr
ΑΔΑ: 6Ω5Δ4653ΠΓ-728



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 2 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α  Τροποποιούμε την με αριθ. 60.290 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) AGRIZEB 80 WP (δραστική ουσία: mancozeb), που χορηγήθηκε 

με την αριθ. 188145/6.9.10 Απόφασή μας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς 
το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί, τα στοιχεία φυτοτοξικότητας/ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα προϊόντα τους, το χρονικό διάστημα ασφαλείας 

μεταξύ εφαρμογής και σποράς/φύτευσης της προστατευόμενης καλλιέργειας, τις 

δηλώσεις προφύλαξης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή». 

Συγκεκριμένα τα σημεία 5, 6, 7, 8, 11 και 13.2 διαμορφώνονται ως εξής :  
 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών/ 

καλλιεργητική 

περίοδο 

Γρ. 

σκ./στρ. 

(max) 

Γρ./ 

100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/ 

στρέμμα 
Μηλοειδή: 

-Μηλιά 

-Αχλαδιά 

 

Φουζικλάδιο 

(Venturia inaequalis 

Venturia pyrina) 

 

200 150-200 50-100 Εφαρμογές από το 

στάδιο της 

πράσινης κορυφής 

και εφόσον οι 

συνθήκες ευνοούν 

την ανάπτυξη της 

ασθένειας. Να 

ακολουθούνται οι 

συστάσεις των 

Δελτίων 

Γεωργικών 

Προειδοποιήσεων. 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 7-10 

ημέρες σε 

εναλλαγή με άλλα 

μυκητοκτόνα. Το 

μεγαλύτερο 

μεσοδιάστημα 

αφορά στο 

συνδυασμό του 

AGRIZEB με 

σκευάσματα που 

περιέχουν 

myclobutanil ή 

fenbuconazole 

ενώ το μικρότερο 

στις απλές 

εφαρμογές. 

Μεταξύ 

διαδοχικών 

εφαρμογών του 

AGRIZEB πρέπει 

να μεσολαβεί 

μεσοδιάστημα 14 

ημερών. 

 

Μέχρι 4 

εφαρμογές εφόσον 

απαιτείται με  

μεσοδιάστημα  

εφαρμογών 7-10 

ημέρες σε 

εναλλαγή με άλλα 

μυκητοκτόνα. Το 

μεγαλύτερο 

μεσοδιάστημα 

αφορά στο 

συνδυασμό του 

AGRIZEB με 

σκευάσματα που 

περιέχουν 

myclobutanil ή 

fenbuconazole 

ενώ το μικρότερο 

στις απλές 

εφαρμογές. 

Μεταξύ 

διαδοχικών 

εφαρμογών του 

AGRIZEB πρέπει 

να μεσολαβεί 

μεσοδιάστημα 14 

ημερών. 

 

ΑΔΑ: 6Ω5Δ4653ΠΓ-728



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 3 

-Αμπέλι 

(επιτραπέζιες 

και 

οινοποιήσιμες 

ποικιλίες) 

 

Περονόσπορος 

(Plasmopara viticola) 

 

200 200 20-100 Ψεκασμοί 

φυλλώματος. 

 

Μέχρι 4 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 10 

ημέρες εφόσον 

απαιτείται 

 

-Καρότο 

 
Αλτερναρίωση 

(Alternaria dauci) 

 

200 200 100 Εφαρμόζεται από 

το στάδιο του 

φυταρίου με 

ψεκασμούς που 

συνεχίζονται. 

Μέχρι 4 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 14 

ημέρες εφόσον 

απαιτείται 

 

-Κρεμμύδια 

-Ασκαλώνια 

(εσαλότ) 

(Υπαίθρου) 

 

Σκωρίαση 

(Puccinia allii) 

 

 

250 200-250 80-100 Ψεκασμοί 

φυλλώματος από 

το 2
ο
 φύλλο και 

έπειτα. 

Μέχρι 4 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες εφόσον 

απαιτείται 

 

-Τομάτα 

-Μελιτζάνα  

(Υπαίθρου) 

 

Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans) 

 

Αλτερναρίωση 

(Alternaria solani) 

 

200 200 50-100 Προληπτικές 

εφαρμογές, 

εφόσον οι 

συνθήκες ευνοούν 

την ανάπτυξη της 

ασθένειας, από το 

στάδιο του 3
ου

 

πραγματικού 

φύλλου και 

έπειτα. Συνιστάται 

να γίνεται καλό 

λούσιμο του 

φυλλώματος. 

Μεσοδιαστήματα 

ψεκασμών 

ανάλογα με την 

πίεση της 

προσβολής. Πριν 

την εφαρμογή του 

σκευάσματος το 

φύλλωμα πρέπει 

να είναι στεγνό 

μετά από άρδευση 

ή βροχή. 

 

Μέχρι 5 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες εφόσον 

απαιτείται 

 

ΑΔΑ: 6Ω5Δ4653ΠΓ-728



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 4 

-Πιπεριά 

(Υπαίθρου) 

 

Αλτερναρίωση 

(Alternaria solani) 

 

200 200 50-100 Προληπτικές 

εφαρμογές 

εφόσον οι 

συνθήκες ευνοούν 

την ανάπτυξη της 

ασθένειας, από το 

στάδιο του 3
ου

 

πραγματικού 

φύλλου και 

έπειτα. Συνιστάται 

να γίνεται καλό 

λούσιμο του 

φυλλώματος. 

Μεσοδιαστήματα 

ψεκασμών 

ανάλογα με την 

πίεση της 

προσβολής. Πριν 

την εφαρμογή του 

σκευάσματος το 

φύλλωμα πρέπει 

να είναι στεγνό 

μετά από άρδευση 

ή βροχή. 

 

Μέχρι 5 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες εφόσον 

απαιτείται 

 

Κολοκυνθοειδή: 

-Κολοκυθάκι 

-Κολοκύθα 

-Πεπόνι 

(Υπαίθρου) 

 

Περονόσπορος 

(Pseudoperonospora 

cubensis) 

200 200 100 Ψεκασμοί 

φυλλώματος από 

το στάδιο του 5
ου

 

φύλλου και 

έπειτα. 

Μέχρι 4 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες εφόσον 

απαιτείται 

 

-Μαρούλι 

(Υπαίθρου) 

 

Περονόσπορος 

(Bremia lactucae) 

 

200 200 50-100 Οι εφαρμογές 

ξεκινούν από το 

στάδιο των 

φυταρίων (BBCH 

12) και 

συνεχίζονται. 

 

Μέχρι 4 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες εφόσον 

απαιτείται 

 

-Πατάτα 

 
Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans) 

 

Αλτερναρίωση 

(Alternaria solani) 

 

200 - 20-80 Ψεκασμοί 

φυλλώματος με 

καλό λούσιμο των 

φυτών. 

Εφαρμόστε το 

προστατευτικά 

από το φύτρωμα 

των και έπειτα. 

Μεσοδιαστήματα 

εφαρμογών 

ανάλογα με την 

πίεση της 

ασθένειας. 

Αφήστε το 

φύλλωμα να 

στεγνώσει μετά 

από βροχή ή 

άρδευση πριν 

εφαρμόσετε το 

σκεύασμα. 

Μέχρι 8 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 7 

ημέρες εφόσον 

απαιτείται 

 

ΑΔΑ: 6Ω5Δ4653ΠΓ-728



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 5 

Παρατηρήσεις: 

 Το AGRIZEB 80 WP  είναι ένα προστατευτικό μυκητοκτόνο. Η πρώτη εφαρμογή είναι καλό 

να γίνεται αμέσως πριν την προβλεπόμενη εμφάνιση της ασθένειας. Οι εφαρμογές 

επαναλαμβάνονται σύμφωνα με τα συνιστώμενα μεσοδιαστήματα ψεκασμών για το χρονικό 

διάστημα κατά το οποίο απαιτείται προστασία. 

 Το εύρος της δόσης είναι ανάλογο της έντασης της προσβολής. 

 Να μη χρησιμοποιούνται ως τροφή τα αμπελόφυλλα σε περίπτωση χρήσης του 

AGRIZEB 80 WP. 
 

Η χρήση στο σκόρδο (υπαίθρου) θα χορηγηθεί όταν και εάν καθοριστούν στον κανονισμό 396/2005 

MRLs σύμφωνα με την παρακάτω ΟΓΠ. Ο κάτοχος της έγκρισης υποχρεούται να ενημερώσει άμεσα 

την αρμόδια αρχή. 
 

-Σκόρδο 

(Υπαίθρου) 

 

Σκωρίαση 

(Puccinia allii) 

 

250 200-250 80-100 Ψεκασμοί 

φυλλώματος από το 

2
ο
 φύλλο και έπειτα. 

Μέχρι 4 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

7 ημέρες 

εφόσον 

απαιτείται 

 

 
 

6  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 

Το σκεύασμα πρέπει να χρησιμοποιείται προκειμένου να αποφευχθεί 

η ανάπτυξη ανθεκτικότητας σε μυκητοκτόνα με εξειδικευμένο τρόπο 

δράσης. 

Οδηγίες για χρήση σε IPM προγράμματα: Η χρήση του είναι 

συμβατή με προγράμματα Ολοκληρωμένης Καταπολέμησης για τις 

καλλιέργειες των μηλοειδών και του αμπελιού. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας Δεν εφαρμόζεται στις περιπτώσεις των πολυετών 

καλλιεργειών. 

Γενικά πρέπει να τηρούνται οι οδηγίες χρήσης της 

ετικέτας ως προς τον χρόνο εφαρμογής του 

σκευάσματος σε κάθε προτεινόμενη καλλιέργεια. 

 

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν ---  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα ---  
 
 
 

ΑΔΑ: 6Ω5Δ4653ΠΓ-728



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 6 

8  Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε 

άλλης 

παρενέργειας στα 

φυτά ή τα προϊόντα 

τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις προτεινόμενες καλλιέργειες και 

δόσεις εφαρμογής. 

Να μην χρησιμοποιείται στις ποικιλίες της αχλαδιάς 

Κρυστάλλι Κόσια και Βουτυράτα. Μπορεί να προκαλέσει 

σκωριόχρωση σε μηλιές ποικιλίας “Golden Delicious. 

 

 

 

 

 
 

11 ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

P405+Ρ102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά. 

P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 

P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σταγονίδια/ εκνεφώματα. 

Ρ270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε 

αυτό το προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά 

ενδύματα. 

 

 «Φοράτε κατάλληλη αναπνευστική μάσκα κατά την 

ανάμιξη/φόρτωση και κατάλληλες μπότες κατά την εφαρμογή»  

«Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν προστατευτική ενδυμασία 

και γάντια εφόσον εισέλθουν στο πεδίο εφαρμογής μετά τον 

ψεκασμό» 

«Κατά την εφαρμογή σε οπωρώνες συνίσταται η χρήση 

τρακτέρ με κλειστή καμπίνα» 

 

SP1: ΜΗΝ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΟ ΝΕΡΟ ΜΕ ΤΟ ΠΡΟΪΟΝ Η 

ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΊΑ ΤΟΥ. 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να 

αφήσετε μιαν αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τα 

επιφανειακά τα ύδατα για τις καλλιέργειες των λαχανικών και 

την καλλιέργεια της πατάτας, 10 μέτρων για την καλλιέργεια 

του αμπελιού και 30 μέτρων για τις δενδρώδεις καλλιέργειες. 

 

EUH208: περιέχει mancozeb μπορεί να προκαλέσει αλλεργική 

αντίδραση 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη 

υγεία και το περιβάλλον, ακολουθείστε τις οδηγίες χρήσης.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Ω5Δ4653ΠΓ-728



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 7 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Καλλιέργειες PHI(ημέρες) 

 Μηλοειδή: 

-Μηλιά 

-Αχλαδιά 

 

28 ημέρες 

 -Αμπέλι 

(επιτραπέζιες και 

οινοποιήσιμες ποικιλίες) 

 

28 ημέρες 

 -Καρότο 

 
30 ημέρες 

 -Κρεμμύδια 

-Ασκαλώνια (εσαλότ) 

(Υπαίθρου) 

 

28 ημέρες 

 -Τομάτα 

-Μελιτζάνα  

(Υπαίθρου) 

 

3 ημέρες 

 -Πιπεριά 

(Υπαίθρου) 

 

3 ημέρες 

 Κολοκυνθοειδή: 

-Κολοκυθάκι 

-Κολοκύθα 

-Πεπόνι 

(Υπαίθρου) 

 

3 ημέρες 

 -Μαρούλι 

(Υπαίθρου) 

 

28 ημέρες 

 -Πατάτα 

 
7 ημέρες 

 -Σκόρδο 

(Υπαίθρου) 

 

28 ημέρες 

 
 

Β. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 188145/6.9.10 Απόφασή μας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
                     ΣΠ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 

ΑΔΑ: 6Ω5Δ4653ΠΓ-728


		2017-07-31T08:56:45+0300
	Athens




